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Anotace

Diplomová práce se zabývá chlazením datového centra. Teoretická část práce se

zabývá seznámením se systémy chlazení a jejich použití. Výsledkem výpočtové části

je návrh chladícího systému pro datové centrum včetně zdroje chladu, potrubních

rozvodů a konečné distribuce chladu.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem chladícího systému datového centra, které

se nachází ve vrchních třech patrech jinak administrativní budovy. Cílem práce je

navrhnout vhodnou variantu pro odvedení tepelné zátěže z datového centra během

celého roku. V objektu je také nutné řešit požadavek na množství větracího vzduchu,

který zajistí vzduchotechnické sestavy pro přívod a odvod vzduchu, jejíž návrh už není

součástí této práce.

Teoretická část diplomové práce pojednává o běžně používaných chladících

systémech. Jedná se o systémy přímého a nepřímého chlazení a jejich varianty. Práce

dále popisuje různé zdroje a výrobu chladu. Cílem teoretické části je obecné seznámení

s chlazením a chladícími zařízeními jako takovými. Dále vyhodnocení nejlepší

varianty pro další řešení v diplomové práci.

Následuje část výpočtová, jejímž výsledkem je návrh systému chlazení pro tento

provoz. Výpočtová část zahrnuje návrh koncepce chlazení, výpočet tepelné zátěže a

stanovení potřebného chladícího výkonu. Dále návrh zdroje chladu, koncových

chladících jednotek a dimenze potrubí.

Část nazvaná projekt obsahuje technickou zprávu, výkresovou dokumentaci a výkaz

výměr navrženého systému.
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A. TEORETICKÁ ČÁST
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A.1 Úvod do teoretické části

Prvky principu klimatizace se objevily již ve starověkých civilizacích. Např. bohatí

Římané měli své domy jednou zdí spojené s akvaduktem, který je ochlazoval. Za

otce principu klimatizace v moderním pojetí je považován britský vědec Michael

Faraday, který v roce 1820 zjistil, že stlačené amonium (NH3) v kapalném stavu

dokáže chladit, pokud je postupně vypouštěno. Za skutečného vynálezce klimatizace

je považován americký inženýr Willis Carrier, který instaloval 17. července 1902

první klimatizační systém. Tato klimatizace byla instalována v americkém New

Yorku v tiskárně Sackett-Wilhelm, která si jej objednala, jelikož měla velké

problémy s usycháním barev a mačkáním papíru kvůli vysoké teplotě a vlhkosti

vzduchu. Carrierova klimatizace pracovala na principu vzduchu hnaného kolem

trubek se studenou vodou. Tím docházelo ke srážení vodních par na těchto trubkách,

čímž se ochlazoval okolní prostor [1].

V některých oblastech je klimatizace nejen standard, ale spíše nezbytnost. V

současnosti díky velkému technologickému rozmachu jsou k dispozici desítky druhů

klimatizačních zařízení od různých výrobců. S klimatizací se běžně setkáváme všude

od automobilů přes kanceláře a administrativní budovy až po tovární haly a

výpočetní sály. [2]

Cílem teoretické části této práce je popsat obvyklé možnosti chlazení, jejich výhody

a nevýhody.

A.2 Základní rozdělení přípravy chladu

Chladicí systém zahrnuje veškerá potřebná zařízení a rozvody, která pomohou odvést

tepelnou zátěž požadované místnosti. Podle toho, jakým médiem dosáhneme snížení

teploty v požadované místnosti, rozlišujeme přímé a nepřímé chlazení. [3]

A.2.1 Lokální příprava chladu

Lokální klimatizační zařízení jsou vhodné pro „malé“ aplikace, místní potřebu

chladu. [4] Slouží k úpravě vzduchu přímo v místnosti např. v kancelářích,

technických místnostech nebo částečně obývaných místnostech. Je to obvykle

instalace lokálních zařízení o „malém“ chladícím výkonu.

A.2.2 Centrální příprava chladu

Centrální chlazení je nejčastějším řešením pro nové objekty s rovnoměrnou potřebou

chladu. Je to chlazení s jedním centrálním zdrojem chladu a dále rozvodem chladu

po celém objektu ke koncovým spotřebičům.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Akvadukt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michael_Faraday
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michael_Faraday
https://cs.wikipedia.org/wiki/NH3
https://cs.wikipedia.org/wiki/Willis_Carrier
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A.3 Chladící systémy

A.3.1 Přímé chlazení
Přímé chlazení spočívá ve chlazení vzduchu přímo výparníkem (výparníky) chladící

jednotky. Tohoto způsobu se používá především k lokálnímu chlazení jednotlivých

místností obytných budov nebo jednotlivých kanceláří menších administrativních

objektů. Jedná se o tzv. SPLIT, MULTISPLIT a VRV chladící systémy. Schéma

chladícího systému přímého výparu je zobrazeno na obrázku č.1. Výhodou tohoto

systému je možnost celoročního provozu. Díky chladícímu médiu, kterým je

chladivo, je možné systém používat i při teplotách exteriéru hluboko pod bodem

mrazu. Naopak zásadní nevýhodou je riziko úniku chladiva do větracího vzduchu

nebo přímo do místnosti. Při návrhu je potřeba dbát pokynů výrobců na maximální

délky chladivového potrubí, výšku systému a další omezení. Venkovní jednotky jsou

také zdrojem hluku.

Provedení „SPLIT“ systémů je podle provedení buď pouze chladící, nebo

v provedení tepelného čerpadla, které umožňuje vytápění. Po přepnutí expanzního

ventilu se vzájemně změní funkce výparníku a kondenzátoru. Systém se skládá

z jedné venkovní kompaktní jednotky, která obsahuje kompresor, kondenzátor,

ventilátor a řídící jednotku a vnitřní jednotky, či více vnitřních jednotek umístěných

přímo v chlazeném prostoru ve kterých se nachází oddělený výparník. Výparník je s

venkovní jednotkou spojen pomocí měděného potrubí, ve kterém je vedeno chladivo.

Obr. 1 Cyklus chlazení
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Rozdělení

SPLIT

Jedná se o systém, kde jedna venkovní jednotka přísluší jedné vnitřní jednotce. Tento

systém patří k nejmenším, avšak k nejčastěji používaným chladícím systémům na

trhu.

MULTI-SPLIT

Jedná se o systém, kde k jedné venkovní jednotce přísluší více vnitřních jednotek.

Minimálně dvě a maximálně pět vnitřních jednotek. Systém umožňuje individuální

řízení každé vnitřní jednotky a je tak vhodný pro chlazení více místností.

Obr. 3 Multi-split [5]

VRF (VRV) systémy

Jedná se o více zónový systém s možností napojení většího počtu vnitřních jednotek

na jednu venkovní jednotku. (V současnosti výrobci udávají až 64 jednotek). Systém

Obr. 2 Split systém [5]
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Obr. 5 Typy vnitřních jednotek [5]

se používá pro větší chladicí výkony 14 až 50 kW. Venkovní jednotky pro přímé

výparníky v centrálních jednotkách bývají běžně ve výkonech od 12 do 50 kW, pro

rozsáhlejší aplikace pak může být výkon navýšen až na 160 kW.

Obr. 4 VRV systém [5]

Typy vnitřních jednotek

a) b)

c) d)

a – nástěnná; b – parapetní (podstropní); c – kazetová; d – kanálová
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A.3.2 Nepřímé chlazení
Metoda tzv. nízkoenergetického chlazení při kterém je přívodní vzduch ve výměníku

chlazen adiabaticky ochlazeným odváděným vzduchem. [4] Nepřímé chlazení se

používá tehdy, kdy je třeba zajistit chlazení na větší vzdálenost nebo z nějakého

jiného důvodu umístit chlazený předmět jinam. Při využití nepřímého chlazení se

používá jako chladicí médium ledová voda či různé nemrznoucí kapalinové směsi.

Teplonosná látka, kterou je nejčastěji voda v rozsahu teplot 6 až 18 °C je

ochlazována ve výparníku zdroje chladu. Okruh teplonosné látky musí být vybaven

pojistnými prvky (expanzní nádoba, pojistný ventil), dále zde najdeme čerpadla,

akumulační zásobník, který slouží také jako hydraulický vyrovnávač tlaků. Systém je

dále vybaven armaturami na regulaci teploty (kvalitativní) nebo regulaci průtoku

(kvantitativní).

Hlavní výhodou oproti přímému systému je snadné odhalení úniku chladiva.

Případný únik navíc nezpůsobí větší škody, jelikož nehrozí vzájemná kontaminace

chladivového a vodního okruhu. V nepřímém systému je rovněž možné snížit tlak


[…]

η =
𝑃𝑘,𝑑𝑜𝑣,𝐴 − 𝑃𝑑,𝐴

𝑃𝑘,𝑑𝑜𝑣,𝐴

Pk,dov,A - nejvyšší dovolený absolutní tlak = otevírací absolutní tlak pojistného ventilu

[kPa] = 6 bar

Pd,A - hydrostatický absolutní tlak [kPa]

𝑃𝑑,𝐴 = 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ ℎ ∙ 10−3 + 𝑃𝐵
ρ – hustota kapaliny – 35%propylenglykol = 1017,5 kg/m3

g – tíhové zrychlení = 10 m/s2

h – výška vodního sloupce na EN [m] = 7,5 m

PB – barometrický tlak = 100 kPa

𝑃𝑑,𝐴 = 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ ℎ ∙ 10−3 + 𝑃𝐵 = 1017,5 ∙ 10 ∙ 7,5 ∙ 10−3 + 100 = 𝟏𝟕𝟔, 𝟑𝟏𝟐𝟓 𝒌𝑷𝒂

η =
𝑃𝑘,𝑑𝑜𝑣,𝐴 − 𝑃𝑑,𝐴

𝑃𝑘,𝑑𝑜𝑣,𝐴
=

600 − 176,3125

600
= 𝟎, 𝟕𝟎𝟔𝟏

𝑉𝑒 = 1,3 ∙ 𝑉𝑠 ∙ 𝑛 ∙
1

η
= 1,3 ∙ 600 ∙ 0,01001 ∙

1

0,7061
= 110,57 𝑙

𝑽𝒆 = 𝟏𝟏𝟎, 𝟓𝟕 𝒍 𝒏𝒂 𝟏 𝒄𝒉𝒊𝒍𝒍𝒆𝒓 =>
𝟏𝟏𝟎, 𝟓𝟕

𝟑
= 𝟑𝟔𝒍 => 𝒏á𝒗𝒓𝒉 𝟓𝟎𝒍 𝑬𝑵
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Návrh expanzní nádoby pro kondenzační stranu (glykolová strana)

Expanzní naboba STATICO SD 50.10

 objem 50 l

 max. tlakem 10 bar

 v počtu 1 ks na chiller.

 Rozměry 536x316 mm

B.7.3 Pojistný ventil

Vstupní hodnoty:

 Výkon zdroje – Q=100,1 kW

 Otevírací přetlak pojistného ventilu – 4bar studená strana

Návrh:

Návrh pojistného ventilu byl proveden pomocí software na webových stránkách tzb-

info.cz [18]

Obr. 34 Návrh pojistného ventilu

http://www.tzb-info.cz/
http://www.tzb-info.cz/
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Obr. 35 Návrh pojistného ventilu

Vstupní hodnoty:

 Výkon zdroje – Q=100,1 kW

 Otevírací přetlak pojistného ventilu – 6bar kondenzační starna

Návrh:

Návrh pojistného ventilu byl proveden pomocí software na webových stránkách tzb-

info.cz [18]

Obr. 36 Návrh pojistného ventilu

http://www.tzb-info.cz/
http://www.tzb-info.cz/
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Obr. 37 Návrh pojistného ventilu

B.7.4 Měření a regulace

Systém MaR bude zajišťovat monitorování provozních a poruchových stavů zařízení

profese vzduchotechniky, klimatizace, silnoproudé elektroinstalace a dalších

technických částí, které jsou nezbytné pro bezporuchový provoz nově vybudovaného

datového centra. Návrh rozsahu instalace a použití konkrétních prvků systému MaR

bude předmětem dalšího stupně projektové dokumentace pro provádění stavby.

Návrh systému MaR bude vycházet z projektové dokumentace stavby a ostatních

návazných profesí, konzultace s jednotlivými projektanty a požadavků investora.

ZÁVĚR

Výsledkem diplomové práce je projekt chlazení datového centra. Stupeň zpracování

je na úrovni prováděcího projektu.

Teoretická část měla za cíl seznámit čtenáře s druhy chladících systémů a

jednotlivých zařízeních. Pro datové centrum se jeví jako nejlepší řešení nepřímé

chlazení s výměníky fancoil. Jako zdroje chladu byly zvoleny chillery ve vnitřním

provedení s integrovaným freecolingem a oddělenými suchými chladiči. Koncové

jednotky CoolTop byly vybrány s ohledem na podlahovou plochu datových sálů.

Takto byl prostor sálu maximálně využit pro umístění rozvaděčů.

Ve výpočtové části byla navržena jednotlivá zařízení podle požadovaného výkonu

chlazení. Tento výkon byl stanoven na základě výpočtů tepelné zátěže a podkladů od

investora s parametry IT technologií. Dále byly navrženy rozvody chladu a další

zařízení zajišťující chod chlazení datového centra.

Řešení celého centra je shrnuto v technické zprávě a výkresové dokumentaci, která je

v příloze této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A OZNAČENÍ

Zkratky

VZT – vzduchotechnika

FCU – jednotka fancoil

VRV – Variable Refrigerant Flow

tl. – tloušťka

č.m. – číslo místnosti

MaR – měření a regulace

NP – nadzemní podlaží

Fyzikální veličiny

c – měrná tepelná kapacita [JKg-1K-1]

m – hmotnost [kg]

S – plocha [m2]

t – teplota [°C]

v – rychlost [m/s]

T – teplota [K]

φ – relativní vlhkost [%]
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 χ- měrná vlhkost [g/kg]

λ – součinitel tepelné vodivosti [Wm-1K-1]

U – součinitel prostupu tepla [W/m2K]

w – rychlost proudění [m/h]

V – objem [m3]

Q – výkon [W]

l – délka [m]

p – tlak [Pa]

ρ – hustota [kg/m3]

ξ – součinitel místního odporu [-]

δ – tloušťka stěny [m]
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