POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Škola: ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE FAKULTA
STAVEBNÍ KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Název diplomové: PROJEKT CHLAZENÍ DATOVÉHO CENTRA

Autor diplomové práce: Bc. Leona Páralová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Karel Papež, CSc.

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Nechanický

Autorka diplomové práce předložila velice podrobnou práci na téma „PROJEKT CHLAZENÍ DATOVÉHO CENTRA“.

Teoretická část přehledně a srozumitelně popisuje rozdílné způsoby výroby chladu. Současně jsou u jednotlivých typů zdrojů chladu uvedeny přednosti a zápory. Druhá polovina teoretické části popisuje praktické způsoby odvodu tepla z ITC technologie. Jsou zde popsány nejpoužívanější profesionální způsoby chlazení datacenter.

Výpočtová část popisuje přesný postup výpočtů veškerých komponentů, které jsou součástí navržené chladicí technologie. Je zde ucelený přehled výpočtů od výpočtu tepelných zisků, výpočtu zdrojů chladu, návrhu potrubní sítě, návrhu čerpadel a dimenzí potrubí. Současně jsou zde uvedeny způsoby návrhu pojistných zařízení, tj. pojistných ventilů a expanzních nádob. Je patrné, že diplomantka využila dnešních možností a velkou část komponentů navrhla v softwarech, které poskytují výrobci zařízení. Výpočtová část včetně příloh je profesionální „kuchařka“ návrhu chladicí soustavy a ukazuje praktickou stránku projektu.

Předložený projekt chlazení datového centra je souhrn práce, která je podrobně zpracována ve výpočtové části. Je zde předložena textová i výkresová část projektu.

Předložená diplomová práce Bc. Leony Páralové splnila předepsané zadání. A současně celé dílo kvalitně popisuje málo rozšířenou oblast HVAC technologie. Autorka vychází jak z poznatků získaných z dostupné literatury a internetu, tak z vlastní dosažené praxe.

Hodnocení diplomové práce: „výborně“

Diplomantce bych rád položil dvě otázky:

1. Co vedlo diplomantku ke kruhovému zapojení spotřebičů chladu? A jaké jsou výhody tohoto zapojení v praxi chlazení datových center?
2. Jak lze dodatečně zvýšit bezpečnost provozu chlazení datového centra?

Ing. Jan Nechanický